Sermo sextus.

quō terra vocāt arida a ppria q̄litate eius que est siccitas & ariditas. Terra autē cōmuni noīe vocatur terra: qz teritur pedibus. Ante ḡ q̄ discooperi recur ab aquis poterat vocari hum? i. ab humore aque vndiq̄ circumstan- tis. Sed discooperita ab aquis ponuit vocari arida. i. arens & sicca. ¶ Terra autē vocari pōt qz tribus circūno- luta est elementis. Ipsa etiam d̄r so- lum a soliditate scilq̄ qua sustinet oīn pondera. ¶ Dicitur etiā tellus quia tollerat hominum labores vocata ē etiam ops eo q̄ frugibus ope in ferat. ¶ Secundo ponitur nominatio aque qz cōgagationes aquarum appella- uit maria. s. hebraico ydiomate q̄ om- nes magnas aquarum collectiones siue dulcium siue salinarum maria no- minat. Et dicit appellavit. i. appellā- da esse preuidit qz nōdum erat aliqd ydioma in mundo. Sed etiam si dicā tur maria ab amaritudine. i. a sal sedi- ne aquarum est verum q̄ sunt plura maria preter illud p̄ncipale terrā cir- cundans qd̄ oceanū nominatur. ¶ Nam fīm descriptionem factam sub iūlio cesare maria mediterranea i toto orbe habitabili sunt. xxx. quoq̄ duo ab oceanō egredientia ab oriente sūt mare gauritanū qd̄ inare p̄siccū a qui busdām putatur: & mare qd̄ est apud montes caspios oīa tñ maria (vt di- ctum est supra) ad vnu m continuātur s. ad oceanū. ¶ Appellatur etiā ma- re ut traditur in grecismo plurib? no- minibus. ¶ Nominatur em p̄mo ma- re ab amaritudine siue sal sedine aq̄ que quidē amaritudo siue sal sedo est in aqua maris: non vbiq̄ sed circa su perficiem marime in alto mari ex eo q̄ vapor frigidus & humidus tamq̄ subtilior eleuatur ad superficiem aq̄ et in aerem. ¶ Alius vero vapor frigi- dus & siccus eleuatur de fundo ma- ris p̄ motum solis & stellaz. Et isteva- por vtpote terrestris cōburitur & ita fit falsus eo q̄ sal est ex speciebus ter- re cōbuste ut habetur quarto lib. me- theoroz. ¶ Et si minus comburitur fit

amarus: sicut in corpore qd̄ est subti- lius de cibo eleuatur ad nutriēda inē bra: grossum autē remanet indigestū qd̄ vel est salsum vt vuna vel est ama- rū vt colera que deriuatur a felle. Et est quedā supersuitas cibi b̄ sitvtilis sicut etiam aqua colata p̄ cineres fit amara eo q̄ aliquid commisceur ei. Et pp̄terea mare de nocte cuī moue- tur videtur scintillas emittere: qz s. aliq̄ partes salis sunt ibi resperse. Fulget autē de nocte qz terreum cōbu- stum albescit vt patet in gipso. ¶ Itē mare vocatur pelagus qz pellit fluctū ad littora vel pelagus qz penitus la- tet. s. eius profunditas d̄r etiam fre- tu a fremitu ppter sonitum & feruore. vocatur etiam pontus qz pōte caret. Dicitur equor ab equalitate. s. qñ est sine turbine. ¶ Altum qz vir fundus attigitur. Et ideo etiam vocāt aby- sus quasi sine fundo. vocauerunt etiā ph̄i amphitronem ex eo q̄ terrā cir- circuit. ¶ Dicitur etiam oceanum ma- re ab oīys qd̄ est velox qz velocit mo- uetur vel oceanū qz cingit terram. ¶ Tertio ponitur distinctionis appro- batio qz vidit deus q̄ esset bonū. Abi- aduertendum q̄ sicut diony. vt diuin? amor non permisit deum esse sine ger- mine. Et ideo amor dei causa fuit p- ductionis creaturarum. Duo autem sunt (sicut augu. vt sup gen. ad lram) Ad que deus amat creaturam suam s. vt sit et vt permaneat: vt ḡ esset q̄ p- maneret dicit de?. ¶ Ogregentur aq- vi autem maneret quod fecerat d̄r q̄ vidit deus q̄ esset bonum. In hoc em- significatur quedam cōplacentia dei opificis in re facta vt s. sicut sibi pla- cuerat in dispositiōe eterna qd̄ fieret ita p̄ acuit vt factum maneret. Unde nō d̄r vidiisse qz aliquo agnouerit aut placuerit ei creatura iam facta q̄ an- teq̄ fieret. ¶ Allegorice autem agitur de tribus que spectant ad aduentum xp̄i vel ex ipso prouenerunt. s. fideliz collectio q̄ designatur i aquaz p̄gre- gatiōe. Ecclie i stitutio q̄ notat i aris de appitiōe: & xgis fecūdatio q̄ desla-